ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:               /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 4 năm 2020

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 143/TB-VPCP ngày 04/4/2020

của Văn phòng Chính phủ thông báo

kết luận của Thủ tướng Chính phủ

Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng,

chống dịch Covid-19.

  Kính gửi:

- Các Ban Đảng, Văn phòng thuộc Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận TQVN; các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp, các Hội đặc thù tỉnh;
- Doanh nghiệp nhà nước trực thuộc tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông báo số 143/TB-VPCP ngày 03/4/2020 của Văn phòng Chính

phủ thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 (File điện tử kèm theo),

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 ở nước ta đang trong giai đoạn

cao điểm, có ý nghĩa quyết định. Đến nay ta đã và đang kiểm soát tốt dịch bệnh;

việc khoanh vùng các ổ dịch, truy vết phát hiện, cách ly nguồn lây bệnh được thực

hiện kịp thời, hạn chế lây nhiễm trong cộng đồng. Các cấp, các ngành, địa phương

của tỉnh Đồng Nai đã triển khai quyết liệt, nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh về phòng, chống dịch bệnh

Covid-19; hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh kêu

gọi toàn dân ủng hộ vật chất, kinh phí phòng, chống dịch Covid-19, nhiều  cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh đã tham gia ủng hộ

phòng, chống dịch Covid-19.

2. Giao Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị; các thành viên

Ban Chỉ đạo tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

Nguyễn Xuân Phúc tại Văn bản số 143/TB-VPCP ngày 04/4/2020, Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; tuyệt đối không lơ là, chủ quan, chần chừ;

tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương bảo vệ tốt nhất sức khỏe và tính mạng nhân

dân, phối hợp chặt chẽ, nhuần nhuyễn, thực hiện các biện pháp phòng chống dịch;

khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Giao Sở Y tế tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố theo dõi, giám sát

2

và kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn

các cơ sở cách ly tập trung thực hiện nghiêm túc các quy định về cách ly y tế tại cơ

sở cách ly tập trung; chủ động phối hợp, cung cấp thông tin, tư liệu đầy đủ, kịp

thời cho các cơ quan truyền thông đại chúng về tình hình dịch bệnh Covid-19 tại

địa phương, các biện pháp phòng chống dịch bệnh; phương pháp bảo vệ, chăm sóc

sức khỏe trong thời gian thực hiện cách ly xã hội để nhân dân biết, thực hiện.

b) Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và

Truyền hình Đồng Nai, Cổng Thông tin điện tử (Văn phòng UBND tỉnh) đẩy mạnh

thông tin tuyên truyền đến các cấp, các ngành, toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh

tiếp tục đoàn kết, chung sức đồng lòng, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh, nhất là về cách ly toàn xã hội, hạn chế đi

lại, di chuyển, đeo khẩu trang và rửa tay thường xuyên; tăng cường ứng dụng công

nghệ thông tin, chuyển sang làm việc tại nhà; đồng thời phối hợp với Thường trực

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Y tế ghi nhận, tổng hợp thông tin các

cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân ủng hộ kinh phí, vật chất cho công tác phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 để biểu dương những tấm gương tốt, tấm lòng vàng,

tích cực hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

c) Công an tỉnh, Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành

phố Biên Hòa triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ

thị số 09/CT-UBND ngày 31/3/2020; nhất là việc kiểm soát tại các chốt kiểm tra;

xử lý nghiêm, kể cả về hình sự các trường hợp không khai báo y tế, khai báo không

trung thực, không chấp hành cách ly, không đeo khẩu trang, tụ tập đông người,

chống người thi hành công vụ.

d) Giao Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội, các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố thực

hiện tốt việc cung ứng đủ lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu với chất

lượng tốt, giá cả phù hợp; chú trọng quan tâm, chăm lo bảo đảm đời sống cho

người nghèo; xử lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng, tăng giá, sản xuất

kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng theo đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận
- Như trên;

- TT.TU, TTHĐND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó CT UBND tỉnh;

- Các Thành viên BCĐ Covid19 tỉnh;

- Cục QLTT;

- Chánh, Phó Chánh VP.UBND;

- Lưu VT, KGVX (H, T),

 các phòng, Cổng TTĐT

H 143VPCP KLTTCP hop06-4

KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Hoà Hiệp

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-08T15:28:55+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-08T15:28:59+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-08T15:29:03+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!